selain untuk lebih membuka kesempatan bagi setiap warga negara untuk mewujudkan keyakinan 

atau cita-cita politiknya melalui partai politik, juga membuka kesempatan bagi warga negara untuk 

memilih saluran aspirasi mereka. Dalam sistem kepartaian sebagaimana yang diatur dalam Undang-

Undang Nomor 31 Tahun 2002, telah terdapat 268 (dua ratus enam puluh delapan) partai politik, 

dan dari jumlah itu, hanya 24 (dua puluh empat) yang berhasil ikut serta dalam pemilihan umum 

tahun 2004. 

Banyaknya partai politik yang telah berdiri, di sisi lain ternyata masih menimbulkan rasa tidak 

puas bagi sebagian masyarakat di daerah-daerah.